
Audiožurnāls DOMA Trešais numurs 2025. gada marts 

Sagatavoja: Ketija Zuša, Valda Sproģe 

    Ielasīja: Dina Kāgane-Kovaļova, Jurģis Vancāns  

Pie skaņu pults: Ieva Maračkovska 

Pirmā nodaļa. Latvijā: aktualitātes, ziņas, politika, kultūra 

Pirmās nodaļas pirmais raksts 

Dumbere Laura. “Tikai rīcība rada drošību”.  Saruna ar bijušo Latvijas Valsts 

prezidenti Vairu Vīķi-Freibergu par globālās politikas pārmaiņām. Žurnāls Ir Nr.9 

 

Pirmās nodaļas otrais raksts  

Zeidaka Alise Zita. Arī tāda ir dzīve. Par Leļļu teātra izrādi “Gaisma, es tevi 

dzirdu”  un jaunajām aktrisēm ar redzes traucējumiem. Žurnāls Ir Nr.8  

 

Pirmās nodaļas trešais raksts 

Meimane Ineta. Vizionāra pavasaris. Saruna ar gleznotāju, mākslas vēsturnieku 

Imantu Lancmani. Ieva Nr.9 

 

Otrā nodaļa. Ārvalstīs: aktualitātes, ziņas, politika, kultūra 

Otrās nodaļas pirmais raksts 

Zirnis Egīls. Mums ir jāmostas vēl vairāk. Saruna ar Ģeopolitikas  pētījumu centra 

direktoru Māri Andžānu. SestDiena 21.-27. februāris 

 

Otrās nodaļas otrais raksts 

Sedlenieks Andis. Retzemju metālu globālā sāga. Par pasaules retzemju metālu 

atradnēm un ar tiem saistītajām problēmām. SestDiena 7.-13. marts  

 

Otrās nodaļas trešais raksts 

Vītols Rihards. Migrācijas nasta vāciešiem kļuvusi par grūtu. Par migrācijas 

plūsmas ierobežošanu Vācijā. Mājas Viesis Nr.3 

 

Trešā nodaļa. Zinātne un atklājumi 

Trešās nodaļas pirmais raksts  

Halfdans-Hansens Nilss, Kantāne Anita. Meklē aizvietotājus bitēm. Par bišu 

izzušanas draudiem un to aizvietotājiem robotiem. Ilustrētā Zinātne Nr.3 

 

 

Trešās nodaļas otrais raksts 

Matīsens Jenss.  Miegs ir evolūcijas dāvana cilvēkiem. Par smadzeņu aktivitāti 

miegā, miega nozīmi cilvēku evolūcijā. Ilustrētā Zinātne Nr.3 

 

 

 



Ceturtā nodaļa. Personības, intervijas, leģendas 

Ceturtās nodaļas pirmais raksts 

Zirnis Egīls. Bibliotēkā iemūrētais Vilks. Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

direktoram Andrim Vilkam mūžībā aizejot. SestDiena 7.-13. marts 

 

Ceturtās nodaļas otrais raksts. 

Meiere Agnese. Ceturtā paaudze. Par džeza pianistu, komponistu un aranžētāju 

Matīsu Žilinski. Žurnāls Ir Nr.7 

 

Ceturtās nodaļas trešais raksts.  

Vītola Ilze Anna. Inspektors, futbola fans un kulinārs Nīls Dadžens. Saruna ar britu 

aktieri Nīlu Dadženu. Ieva Nr.7 

 

Ceturtās nodaļas ceturtais raksts.  

Pētersone Ilze. Ar mākslu rokās līdz pēdējai mūža dienai. Edīte Pauls-Vīgnere. 

Izcilo tekstilmākslinieci mūžībā pavadot. Mājas Viesis Nr.5 

 

Ceturtās nodaļas piektais raksts.  

Rukšāne Guna. Nekas nezūd, turpinās. Par dziesminieku ar unikālo balsi Haraldu 

Sīmani. Ievas Stāsti Nr.5 

 

Piektā nodaļa. Vēsture 

Piektās nodaļas pirmais raksts  

Miķelsone Māra. Kā godīgi izstāstīt vēsturi. Saruna ar vēsturnieku Gati Krūmiņu. 

Žurnāls Ir Nr.8 

 

Piektās nodaļas otrais raksts  

Ketnere Natālija. Preses karaļa ceļš uz bagātību. Par Latvijas preses karaļa Antona 

Benjamiņa dzīvi. Mājas Viesis Nr.3 

 

 

Piektās nodaļas trešais raksts  

Ciganovs Juris. “Vēl nāks piektais gads…”  Pirmajai Krievijas revolūcijai -120. 

gadadiena. Mājas Viesis Nr.3  

 

Sestā nodaļa. Veselība, veselīgs dzīvesveids 

Sestās nodaļas pirmais raksts 

Hailova  Anda. Acis kā smiltīm piebirušas jeb Sausas acs sindroms. Par sausās acs 

sindroma simptomiem un ārstēšanu. Patiesā Dzīve Nr.5 

 

Sestās nodaļas otrais raksts 

Rozīte Anda. Roboti liftā ar mēģenēm.  Par E.Gulbja laboratorijas pakalpojumu 

digitalizāciju. Žurnāls Ir Nr.9 

 

 

 



Sestās nodaļas trešais raksts 

Ozoliņa Indra. Vai mans vairogdziedzeris arī noveco? Skaidro Paula Stradiņa 

Klīniskās universitātes slimnīcas endokrinoloģe Kristīne Geldnere. Ievas Veselība 

Nr.5  

Septītā nodaļa. Psiholoģija 

Septītās nodaļas pirmais raksts 

Vītola Ilze Anna. Man patīk būt sievietei. Intervija ar klīnisko psiholoģi Diānu 

Zandi. Ieva Nr.10 

 

Astotā nodaļa. Sports 

Astotās nodaļas pirmais raksts 

Alksne Aiva. Alpīnista mūžs, kas augstāks par Everestu. Par leģendāro latviešu 

alpīnistu Pēteri Kūli. Ievas Stāsti Nr.6 

 

 

Devītā nodaļa. Ceļojumi un valstis. 

Devītās nodaļas pirmais raksts 

Gaitniece Lāsma.  Ar vienu dzīvi šeit nepietiks. Kaukāza pērle Baku. Ceļojuma 

iespaidi Azerbaidžānā. Mājas Viesis Nr.5 

 

Devītās nodaļas otrais  raksts 

Antonevičs Māris. Serbija un Kosova – 25 gadus pēc kara. Ceļojuma apraksts. 

Mājas Viesis Nr.3 

 

 

Desmitā nodaļa. Dabas un dzīvnieku pasaule 

Desmitās nodaļas pirmais raksts 

Galenieks Mārtiņš. Seškājainie Filipīnu latvieši. Par entomologa Arvīda Barševska 

jaunatklāto koksngraužu sugu. Žurnāls Ir Nr.8 

 

Desmitās nodaļas otrais raksts 

Krūmiņš Māris. Vaļu un delfīnu “pašnāvības”. Kādēļ viņi tā dara? SestDiena 7.-

13. marts 

 

 

Vienpadsmitā nodaļa. Interesanti fakti un stāsti 

Vienpadsmitās nodaļas pirmais raksts 

Pētersone Ilze. Visnerātnākie svētki – Meteņi.  Par pavasara gadskārtas svētku 

svinēšanas tradīcijām. Mājas Viesis Nr.3  

 



Vienpadsmitās nodaļas otrais raksts 

Ketnere Natālija.  Pasaka par modes princesi. Par modes dizaineri Hermīni 

Spainis-Balodis. Mājas Viesis Nr.5 

 

Vienpadsmitās nodaļas trešais raksts 

Vēvers Jānis. Ceļojums smaržu mākonī. Par parfimērijas festivālu "Esxence" 19.-

22. februārī Milānā Itālijā. SestDiena 28.februāris-6.marts 

 

Vienpadsmitās nodaļas ceturtais raksts 

Vēvers Jānis. Baltie Eiropā dominē tikai 1700 gadu. Par pētījumiem, kā 

ziemeļnieki ieguvuši gaišāku ādas krāsu. SestDiena 7.-13. marts 

 

Vienpadsmitās nodaļas piektais raksts 

Vēvers Jānis. Cilvēciskāka pīkstēšana. Par pētījumiem, kā pelēm iegūt spēju 

sarunāties. SestDiena 28. februāris-6. marts 

 

 

Divpadsmitā nodaļa 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas avīzīte „Bazūne” Nr.4 

 

Trīspadsmitā nodaļa. Joki 

Joki no dažādiem preses izdevumiem. 

Anna Apņēmīgā. Lakatiņš. Ieva Nr.8 

Patīkamu klausīšanos! 

 Audiožurnāls “Doma” ieskaņots Latvijas Neredzīgo 

bibliotēkas Skaņu ierakstu studijā 2025. gada 28. martā. 

 

 

 

 

 

 


